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ÚVOD

Nákup hraje ve většině společností důležitou roli, taktéž prodej je nedílnou

součástí každého prosperujícího podniku. Díky těmto činnostem si většina podniků

najde své místo na trhu. Pomocí nákupu získává daná společnost spolehlivé dodavatele

a prostřednictvím prodeje svých výrobků či služeb také spokojené zákazníky. Jsou však

situace, kdy je společnost nucena s nevyhovujícími dodavateli rozvázat své pracovní

poměry. Co se týče zákazníků, v některých případech nemusí být jejich potřeby

naplněny přesně dle představ, což může způsobit ztrátu důležitého zákazníka. Je

klíčové, aby společnost měla spolehlivé dodavatele a věrné zákazníky (odběratele),

jakmile je skutečnost jiná, podnik se stává neprosperujícím a dochází tak ve většině

případů k úpadku daného podniku.

Tato bakalářská práce nastiňuje nákup a prodej společnosti GR electronic, spol.

s r.o., zabývající se výrobou vyhřívacích elementů pro výrobu vyhřívaných

autosedaček.

Cílem bakalářské práce je analýza efektivního nákupu a prodeje ve společnosti

GR electronic, spol. s r. o. a rozbor toho, v čem se liší od nákupu a prodeje oproti

ostatním společnostem.

Autorka si společnost GR electronic, spol. s r.o. vybrala z toho důvodu, že v této

společnosti absolvovala měsíční odbornou praxi a měla tedy možnost získat, se

souhlasem vedení společnosti, potřebné informace pro zpracování bakalářské práce.

Práce je rozdělena na několik částí, které spolu souvisejí a vzájemně na sebe

navazují. V první části je společnost představena, je popsána její historie a jednotlivé

kroky výroby vyhřívacích elementů pro výrobu vyhřívaných autosedaček. Součástí

první částí je také velmi důležitá finanční analýza, která poukazuje na finanční zdraví

společnosti.

V druhé části se autorka zaměřila na popis a analýzu nákupu a nákupních

procesů ve společnosti GR electronic, spol. s r.o., kde jsou obsaženy faktory působící na
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tento proces. Hodnocení dodavatele, které je pro tuto společnost trochu odlišné, se

nachází v závěrečné fázi této kapitoly.

Třetí část, obdobně jako část druhá, zahrnuje popis a analýzu prodeje

a prodejních procesů ve společnosti a vzájemnou provázanost mezi nákupem

a prodejem. Jednou z kapitol této části bude plán produkce znázorněný v tabulkové

formě vytvořený z podkladů od společnosti GR electronic, spol. s r.o.

Poslední část své bakalářské práce věnovala autorka vymezení silných a slabých

stránek podniku, pro které následně zpracovala návrhy na zlepšení jak nákupu, tak

prodeje ve společnosti GR electronic, spol. s r.o., ty by mohly posloužit ke zvýšení

efektivity v nákupním a prodejním procesu společnosti.

Po prostudování literatury byla autorka schopna provázat teoretické znalosti

nákupu a prodeje s praktickými zdroji informací.
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1 Charakteristika podniku

1.1 Společnost GR electronic, spol. s r.o.

Společnost GR electronic, spol. s r.o. byla založena 4. 6. 1996. V tomto roce

byla zapsána do Obchodního rejstříku pod názvem GR electronic, spol. s r.o. se sídlem

v Hranicích u Aše, Tovární 510, 351 24. U samotného zrodu společnosti byli přítomni

dva společníci, Ludvík Grisník a Petr Racek. Právní forma, která společnosti náleží,

vyhovuje oběma společníkům, přičemž nejvíce strategickému partnerovi, pro kterého

firma GR electronic, spol. s r.o. začala pracovat.

Při založení společnosti činil základní kapitál 100.000 Kč. Společníci se dohodli,

že firma bude mít jen jednoho jednatele, kterým se stal po vyjádření řádné valné

hromady pan Ludvík Grisník. Jeho zástupcem a jmenovaným ředitelem společnosti je

Bc. Ivo Dospíšil. Hlavní slovo má v této firmě stále pan Ludvík Grisník. Základní

výrobní činností společnosti je výroba vyhřívacích elementů do autosedaček. Jelikož

firma ve svých počátcích působila v pronajatých prostorech, které nevyhovovaly

výrobním požadavkům, prvním úkolem bylo vybudovat nové sídlo a posléze začít

s výrobou vyhřívacích elementů.

V počátcích svého fungování měla firma 17 zaměstnanců, kteří se seznamovali

s výrobou vyhřívacích komponentů. Tyto zaměstnance bylo nutné o postupech

výrobního procesu velmi dobře proškolit. Společnost již v začátcích začala vyrábět pro

svého strategického partnera 8 vyhřívacích komponentů. V současnosti podnik

zaměstnává 590 spolupracovníků. Firma GR electronic, spol. s r.o. zaměstnává

převážně obyvatele z Hranic, Aše a okolí, v neposlední řadě ale také z Chebu.

Společnost před několika lety zavedla pro zaměstnance vlastní autobusovou dopravu,

která sváží pracovníky z Chebu až přímo do firmy.

Obr. č. 1 Logo společnosti GR electronic, spol. s r.o.

Zdroj: interní materiál společnosti
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 Společnost GR electronic, spol. s r.o. spolupracuje se strategickým partnerem,

který vyjednává zakázky se zahraničními firmami neboli předními výrobci automobilů.

V tomto ohledu bere autorka podnik jako zvláštnost, kterou je třeba prozkoumat

v dalších fázích této práce. Ve většině případů mívají firmy spíše více dodavatelů

a v podstatě mnoho zákazníků. U společnosti GR electronic, spol. s r.o. je však situace

úplně jiná. Místo dodavatele zastává strategický partner a vzhledem k tomu, že dochází

ke spolupráci s tímto partnerem jak na straně nákupu, tak na straně prodeje, nemá firma

přímý kontakt se zákazníky. Poptávky po produktech, které vyrábí firma GR electronic,

spol. s r.o., vyřizuje strategický partner. Mezi zahraniční automobilky, se kterými

společnost GR electronic, spol. s r.o. spolupracuje, patří především Audi AG, BMW

AG, Land Rover, Mercedes Benz, Smart GmbH.

Obr. č. 2 Logo zahraničních odběratelů

Zdroj: interní dokumenty podniku

1.1.1 Předmět podnikání společnosti

Jak už bylo výše konstatováno, hlavní výrobní činností společnosti je výroba

vyhřívacích elementů do autosedaček. Dle Obchodního rejstříku však podnik působí

i v jiných oblastech. Můžeme zmínit například údržbu motorových vozidel a jejich

příslušenství, opravy silničních vozidel a karoserií. Podnik se dále zajímá o silniční

motorovou dopravu osobní i nákladní, kupuje zboží za účelem dalšího prodeje
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a prodává v mezích živnosti volné. Vedení společnosti se nadále bude snažit

o rozšiřování svého podnikání v oblasti autodopravy.

1.2 Popis jednotlivých kroků výroby

Společnost GR electronic, spol. s r.o. jakožto výrobní společnost, která se dělí na

obchodní a výrobní oddělení, jež se dále člení na 6 středisek, je ve svém oboru na

českém trhu jedinečná a bezkonkurenční. Jednotlivá oddělení budou níže stručně

popsána. Nedílnou součástí společnosti je pak oddělení kontrolní a technické,

v neposlední řadě velmi důležitou roli hraje také oddělení ekonomické. Každý zákazník,

daná zahraniční automobilka, má své požadavky, kterých je nutné docílit. Ve

společnosti GR electronic, spol. s r.o. má každý kus pomyslného hotového výrobku své

šablony, dle kterých je nutné se řídit.

Vraťme se k výrobnímu oddělení, které se dále dělí na šest částí, a to na Sklad,

Sinus, Výplet, Kabely, Hlavní montáž a Kontrolu produkce. Všechna tato střediska mají

za úkol utvořit kvalitní komponent. Nyní si popíšeme jednotlivá střediska a jejich

činnosti.

Obr. č. 3 Sklad

Jako v každém podniku i zde je Sklad, ve kterém

jsou uloženy veškeré potřebné součástky k montáži

a zpracovávání jednotlivých výrobků. Sklad je rozdělen

do několika částí. Každá část je číselně označena, aby

nedocházelo ke špatné orientaci, ale hlavně, aby byl

odběr rychlý a nijak nezdržoval výrobu. Sklad je rozdělen

na suchou část, zde jsou uložené různé deky, látky atd.,

a na mokrou část, kde jsou uložené veškeré potřebné

tekutiny, jako jsou mazací oleje, čisticí prostředky nebo

lepidla. Poslední částí je část kovová, zde jsou Zdroj: interní materiál společnosti

uskladněny veškeré dráty, které jsou namotány na tzv. špulkách.


[…]


Tento faktor je v dnešní době velmi rozšířený a společnost by tak měla možnost

nabídnout velké množství volných pracovních míst, což by občané daného kraje jistě

rádi uvítali. Dále by si měla vybrat umístění, které by nebránilo při převozu na půdu

společnosti GR electronic, spol. s r.o.
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Závěr

Hlavními činnostmi, kterými se zabývá společnost GR electronic, spol. s r.o., je

nákup, následná výroba a nepostradatelný prodej. Součástí každého nákupu neboli

nákupního procesu, je především perfektní komunikace mezi společností

a dodavatelem, kterým je pro společnost německý strategický partner. Dále je to velmi

dobře vyvinutá dopravní síť, která zajišťuje efektivitu nákupu a následního prodeje.

V procesu prodeje je důležité uspokojit zákazníkovy potřeby a zajistit si tak do

budoucna jeho důvěru. Společnost GR electronic, spol. s r.o. je díky novým zakázkám,

které jsou zasílány od strategického partnera, předním výrobcem a dodavatelem

vyhřívacích elementů do automobilových sedaček pro prestižní automobilky, kterými

jsou Audi AG, BMW AG, Land Rover, Mercedes – Benz, Smart GmbH. Výhodou

společnosti GR electronic, spol. s r.o. která stojí za zmínku, je nulová konkurence na

českém trhu, což podniku prospívá zejména v rozvoji, jenž není ovlivňován vnějšími

konkurenčními vlivy.

Tato bakalářská práce popisuje zrod společnosti GR electronic, spol. s r.o.

a následně provází nákupním a prodejním procesem. Zaměřuje se především na

odlišnosti, které se ve společnosti GR electronic, spol. s r.o. vyskytují.

Analýzou nákupu a prodeje pro společnost GR electronic, spol. s r.o. byly

zjištěny jisté nedostatky, mezi které se řadí u nákupu malé skladové prostory, jež jsou

slabinou takto vyvinuté společnosti. Dále je to využívání služeb jen od jednoho

dodavatele, kterým je pro společnost strategický partner. Ten též zastupuje nákupní

oddělen společnosti, což je další negativní stránka nákupu. V oblasti prodeje jsou

nedostatky pozorovány zejména při nepřímé komunikaci se zákazníkem, špatné platební

morálce odběratelů a v poslední řadě také nefunkční webové stránky.

Pro reálné zlepšení těchto slabých stránek podniku GR electronic, spol. s r.o.

byly vypracovány návrhy, které by do jisté míry napomohly vedení společnosti

k zamyšlení a případné realizaci těchto návrhů. Za zmínku stojí nejdůležitější náprava

týkající se osamostatnění od strategického partnera. Vedení společnosti je v této době ve

fázi přebírání odpovědnosti a tvorby nákupního oddělení, což bude pro společnost GR
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electronic, spol. s r.o. v budoucnu znamenat jistou úlevu, jež se projeví pozitivně na

celkovém postavení podniku na trhu.
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Abstrakt

RYTÍŘOVÁ, Karolína. Efektivní nákup a prodej podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2014
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Samotná bakalářská práce pojednává o procesu nákupu a prodeje ve společnosti

GR electronic, spol. s r.o., která se zabývá výrobou vyhřívacích elementů do

autosedaček. Práce obsahuje praktickou a teoretickou část, které se navzájem prolínají

a tvoří tak celek, který na sebe navazuje. Společnost je v jistém ohledu odlišná od

většiny společností, které se vyskytují na území České republiky, na rozdíl od nich

spolupracuje se strategickým partnerem. Cílem bakalářské práce bylo navrhnout

opatření, která vyplývají ze slabin tohoto podniku, a dokážou pomoci k efektivnější

funkci nákupu a prodeje tak, aby se zlepšila nejen jeho pozice na trhu, ale i technologie,

které jsou neodmyslitelnou součástí výroby.

První část práce je zaměřena na charakteristiku podniku, jeho historii a finanční

analýzu. V části druhé je zprvu charakterizován nákup, faktory, které jej ovlivňují, a

nákupní proces; následně je zde praktická část, ve které jsou popisovány kroky

nákupního procesu ve společnosti GR electronic, spol. s r.o. Třetí část obsahuje

podrobnější popis procesu prodeje, zákazníků a plánů produkce ve zkoumaném

podniku. Čtvrtá kapitola se zabývá výčtem silných a slabých stránek podniku jak na

straně nákupu, tak na straně prodeje. V páté kapitole navazující na předešlou jsou

popsány jisté návrhy, které by mohly společnosti GR electronic, s. r.o. pomoci k vyšší

efektivitě při nákupu a prodeji.

Abstract

RYTÍŘOVÁ, Karolína. Effective purchase and sale of the company. The bachelor

theses. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 p., 2014
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The bachelor theses deals with the purchasing and sail process in the GR

electronic company producing the heating elements for car seats. The theses contains

two interrelated inosculating practical and theoretical parts creating a complex unit. In

some respects, the company is different from the most of companies in the Czech

Republic; unlike them, cooperates with strategic partners. The goal of this bachelor

theses is proposing provisions resulting from the company weaknesses enabling the

company to reach a higher effectiveness of the purchasing and the sail to improve its

position not only on the market, but even technology that is inseparable part of

production.

The first part of theses is focused on characterization of company, its history and

financial analysis. In the second part, the purchasing is characterized and the factors

influenced them, further, the practical part describing the purchase-process proceeding

in the GR electronic company follows. The third part contains more detailed description

of the sail processes, customers and the production plan of researched company. The

fourth chapter deals with company weaknesses and strong points of both purchasing and

sail. In the fifth chapter follow-up to previous chapter, the proposals enabling the GR

electronic company to reach a higher effectiveness of the purchasing and the sail are

described.