## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Karolína RYTÍŘOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Efektivní nákup a prodej podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka si zvolila náročné a aktuální téma, při jehož zpracování uplatnila tvůrčí přístup. Vhodným způsobem přenáší teoretické poznatky získané během studia do praxe, jak je zřejmé z velice kvalitně a podrobně uskutečněných analýz prodeje a nákupu společnosti GR electronic, spol. s r.o. Autorka se však neomezuje pouze na analýzu výše zmíněných podnikových procesů, ale přichází i s konkrétními návrhy pro jejich zefektivnění (Kap. 5). Rovněž po formální stránce předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na její zpracování.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy pro zefektivnění nákupních a prodejních činností společnosti GR electronic, spol. s r.o. a obhajte je.

V Plzni, dne 10. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).